
 

1 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ          

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Γ’ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ+ 

 
 

                       Μαρούσι, 06/09/2024  
                     Αρ. Πρωτ. :  4854 

 
          

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ταχ. Δ/νση:   Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ. Κ. – Πόλη:   151 80, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:   www.epiteliki.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες:   Θανασουλοπούλου Ελένη 
Τηλέφωνο: 210-344 3332 
email:  ethanas@minedu.gov.gr 

 

Θέμα: Παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της με αρ. πρωτ. 4361-08.08.2024 (ΑΔΑΜ 24PROC015266026 2024-
08-08) Διακήρυξης του ανοικτού, άνω των ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο «Σύμβουλος 
Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» στο πλαίσιο υλοποίησης του Υποέργου 1 της Πράξης 
«Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.», με Κωδικό ΟΠΣ 6005561, του 
Προγράμματος Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (α/α ΕΣΗΔΗΣ 356397) 

 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 Έχοντας υπόψη: 

1. τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

2. τον ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό 
πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-
337 

3. τον ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37  

4. τον ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου µε τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις» 

5. το άρθρου 11 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  

6. τον ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή καταστρατηγήσεων 
κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», του π.δ/τος 82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση  
μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του 
Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα» , της κοινής απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά για την τήρηση των 
μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005», καθώς και των υπουργικών 
αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, κατ’ εξουσιοδότηση  του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’167) για τον 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
mailto:hanas@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 95ΞΩ46ΝΚΠΔ-ΖΛΛ



 

2 

 

καθορισμό: α) των μη «συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) των κρατών με «προνομιακό φορολογικό 
καθεστώς».  

7. τον ν. 4912/2022 (Α΄ 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις…..» και του π.δ. 39/2017 
(Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.» 

8. την υπ' αριθμ. 76928/13.07.2021 Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας με 
θέμα: “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 3075) 

9. την υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» 

10. την υπ΄αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των 
Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44) 

11. την υπ΄αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού 
τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων» 

12. τον ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της Επιμελητηριακής 
Νομοθεσίας» 

13. τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

14. το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 

15. την παρ. Ζ του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 
16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», 

16. τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις»  

17. τον  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»,  

18. το π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία»  

19. τον ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»  

20. τον ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και ιδίως των 
άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15, 

21. τον ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα»,  

22. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119, 

23. τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», 

24. το π.δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων», 

25. τo π.δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ΑΔΑ: 95ΞΩ46ΝΚΠΔ-ΖΛΛ



 

3 

 

26. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που 
αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας,  καθώς και του 
συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού 
δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά 
παραπάνω 

27. την με αριθμ. 120702/13.12.2022 (ΦΕΚ 6330/Β΄/13-12-2022) Κ.Υ.Α. για την Αναδιάρθρωση της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

28. την με αρ. 114274/28.11.2022 (ΦΕΚ 6131/Β/01-12-2022) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες ελέγχου 
νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 
Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 
4914/2022 - Α' 61) 

29. την με αρ. πρωτ. 57368/22-06-2023 (κωδ. ΤΒ02) Πρόσκληση προς τους δικαιούχους του ΠΑΔΚΣ για την 
υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει 

30. την με αρ. πρωτ. 1352/26.01.2024 (ΑΔΑ: 9Ζ4ΗΗ-Τ5Υ) Απόφαση για την Ένταξη της Πράξης «Σύμβουλος 
Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» με Κωδικό ΟΠΣ 6005561 στο Πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 

31. την με αρ. πρωτ. 107561 ΕΞ 2024 – 23/07/2024 Απόφαση της ΕΥΔ Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή» με θέμα «Έγκριση Σχεδίου Διακήρυξης για το Υποέργο 1 «Σύμβουλος Τεχνικής 
Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» της Πράξης «Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α» με Κωδικό ΟΠΣ 6005561»  

32. την με αρ. πρωτ. 4293/5-8-2024 (ΑΔΑ: 6ΗΘΝ46ΝΚΠΔ-ΣΓΤ) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού με την οποία προκηρύσσεται ο διαγωνισμός για το Υποέργο 1 «Σύμβουλος Τεχνικής 
Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» της Πράξης «Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α» με Κωδικό ΟΠΣ 6005561» και εγκρίνεται το τεύχος διακήρυξης, 

33. η με αρ πρωτ. 4361-08.08.2024 (ΑΔΑΜ 24PROC015266026 2024-08-08) Διακήρυξης του ανοικτού, άνω των 
ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο «Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» στο πλαίσιο υλοποίησης του Υποέργου 1 της Πράξης «Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης 
Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.», με Κωδικό ΟΠΣ 6005561, του Προγράμματος Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 

34. το γεγονός ότι η δαπάνη θα καλυφθεί από την ΣΑ Ε6457 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, με κωδικό ΣΑΕ 2024ΣΕ64570027 και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Πράξης «Πράξης 
«Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.», με Κωδικό ΟΠΣ 6005561, του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 

35. το από 30/08/2024 Αίτημα Συμπληρωματικών Πληροφοριών της εταιρείας «DIADIKASIA BUSINESS 
CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», το οποίο υπεβλήθη ηλεκτρονικά μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ  

 

Αποφασίζουμε 

Την παροχή διευκρινίσεων επί των όρων της με αρ. πρωτ. 4361-08.08.2024 (ΑΔΑΜ 24PROC015266026 2024-08-
08) Διακήρυξης του ανοικτού, άνω των ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο «Σύμβουλος Τεχνικής 
Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.» στο πλαίσιο υλοποίησης του Υποέργου 1 της Πράξης 
«Σύμβουλος Τεχνικής Υποστήριξης Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.», με Κωδικό ΟΠΣ 6005561, του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 356397, 
ως εξής: 

ΑΔΑ: 95ΞΩ46ΝΚΠΔ-ΖΛΛ



 

4 

 

1. Ερώτηση: Στη σελ. 17, παρ. 2.2.6 αναφέρεται: «Τα φυσικά πρόσωπα που δηλώνονται από τον προσφέροντα 
στην Ομάδα Έργου δύνανται να απασχολούνται με εξαρτημένη σχέση εργασίας ή σύμβαση ανεξαρτήτων 
υπηρεσιών, η οποία είναι σε ισχύ ήδη κατά τον χρόνο υποβολής της προσφοράς. Στην τελευταία αυτή περίπτωση 
θεωρούνται ίδιοι πόροι του οικονομικού φορέα και όχι τρίτοι δανείζοντες και δεν απαιτείται εκ μέρους τους η 
υποβολή ΕΕΕΣ και των σχετικών αποδεικτικών μέσων. (…) Επισημαίνεται ότι τα μέλη της ομάδας έργου που 
προτείνουν οι συμμετέχοντες, ανεξαρτήτως της σχέσης που τα συνδέει με αυτούς, δεν απαιτείται να υποβάλλουν 
διακριτό ΕΕΕΣ, ούτε απαιτείται να φέρουν προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή.»  

Ακόμα, στη σελ. 23, παρ.2.2.8.1 αναφέρεται: «Τα φυσικά πρόσωπα που δηλώνονται από τον προσφέροντα στην 
Ομάδα Έργου και δεν αποτελούν ίδιους πόρους του προσφέροντος, κατά την παρ. 2.2.6. της παρούσας, 
αποτελούν τρίτους, στην ικανότητα των οποίων στηρίζεται ο οικονομικός φορέας και απαιτείται η υποβολή 
διακριτών ΕΕΕΣ και των σχετικών αποδεικτικών μέσων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα.» 

Παρακαλώ επιβεβαιώστε πως δεν απαιτείται η υποβολή διακριτών ΕΕΕΣ και των σχετικών αποδεικτικών μέσων 
για τα μέλη της ομάδας έργου που δηλώνονται από τον προσφέροντα και απασχολούνται με εξαρτημένη σχέση 
εργασίας ή σύμβαση ανεξαρτήτων υπηρεσιών, η οποία είναι σε ισχύ ήδη κατά τον χρόνο υποβολής της 
προσφοράς. Τυχόν λοιπά μέλη της ομάδας έργου δεν θεωρούνται ίδιοι πόροι και απαιτείται η προσκόμιση των 
απαραίτητων εγγράφων (ΕΕΕΣ κ.α.). 

Απάντηση: Επιβεβαιώνεται ότι τα φυσικά πρόσωπα που δηλώνονται από τον προσφέροντα ως μέλη της ομάδας 
έργου και απασχολούνται με εξαρτημένη σχέση εργασίας ή σύμβαση ανεξαρτήτων υπηρεσιών η οποία είναι σε 
ισχύ ήδη κατά τον χρόνο υποβολής της προσφοράς, θεωρούνται ίδιοι πόροι του προσφέροντος και όχι τρίτοι 
δανείζοντες και δεν απαιτείται εκ μέρους τους η υποβολή ΕΕΕΣ και των σχετικών αποδεικτικών μέσων. Τα 
φυσικά πρόσωπα που δηλώνονται από τον προσφέροντα στην Ομάδα Έργου και δεν αποτελούν ίδιους πόρους 
του προσφέροντος, ήτοι δεν απασχολούνται με εξαρτημένη σχέση εργασίας ή σύμβαση ανεξαρτήτων υπηρεσιών 
η οποία είναι σε ισχύ ήδη κατά τον χρόνο υποβολής της προσφοράς, αποτελούν τρίτους στην ικανότητα των 
οποίων στηρίζεται ο οικονομικός φορέας και απαιτείται η υποβολή διακριτών ΕΕΕΣ και των σχετικών 
αποδεικτικών μέσων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην με αρ. πρωτ. 4361-08.08.2024 Διακήρυξη. 

2. Ερώτηση: Στη σελ. 99, στο Παράτημα III – Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς αναφέρεται:  

Ενδεικτικοί Ανθρωπομήνες ανά Μέλος 
Ομάδας Έργου (α/μ) 

Κόστος α/μ 
χωρίς ΦΠΑ 

Κόστος α/μ 
με ΦΠΑ  

Σύνολο χωρίς 
ΦΠΑ 

Σύνολο χωρίς 
ΦΠΑ 

Υπεύθυνος 
Έργου/Αναπληρωτής 
Υπεύθυνος Έργου  

  36     

Έμπειρος Σύμβουλος    180      

Σύμβουλος (μικρότερης 
εμπειρίας):    

216      

Σύμβουλος πληροφορικής 48     

Εμπειρογνώμονας   150      

 

 ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ 
χωρίς ΦΠΑ 

ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ 
με ΦΠΑ 

Αριθμητικώς    

Ολογράφως    

Παρακαλώ επιβεβαιώστε πως οι «Ενδεικτικοί Ανθρωπομήνες» αφορούν κάθε Κατηγορία Στελεχών και όχι τα 
Μέλη της Ομάδας Έργου ξεχωριστά. 

ΑΔΑ: 95ΞΩ46ΝΚΠΔ-ΖΛΛ



 

5 

 

Απάντηση: Επιβεβαιώνεται ότι στο Παράτημα III – Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς οι «Ενδεικτικοί 
Ανθρωπομήνες» αφορούν κάθε Κατηγορία Στελεχών της Ομάδας Έργου και όχι τα μέλη της Ομάδας Έργου 
ξεχωριστά και ο πίνακας στο Παράτημα III – Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς διαμορφώνεται ως εξής:  

Ενδεικτικοί Ανθρωπομήνες ανά 
Κατηγορία (α/μ) 

Κόστος α/μ 
χωρίς ΦΠΑ 

Κόστος α/μ 
με ΦΠΑ  

Σύνολο χωρίς 
ΦΠΑ 

Σύνολο χωρίς 
ΦΠΑ 

Υπεύθυνος 
Έργου/Αναπληρωτής 
Υπεύθυνος Έργου  

  36     

Έμπειρος Σύμβουλος    180      

Σύμβουλος (μικρότερης 
εμπειρίας):    

216      

Σύμβουλος πληροφορικής 48     

Εμπειρογνώμονας   150      

 

 ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ 
χωρίς ΦΠΑ 

ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ 
με ΦΠΑ 

Αριθμητικώς    

Ολογράφως    

 

3. Ερώτηση: Στη σελ. 22, παρ. 2.2.6 β) αναφέρεται: «Οι δέκα (10) Εμπειρογνώμονες θα πρέπει να πληρούν τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις: [..] Τρις (3) Εμπειρογνώμονες θα πρέπει να διαθέτουν: πτυχίο ανώτατης εκπαίδευσης 
επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον πέντε (5) ετών σε έναν ή περισσότερους εκ των ακόλουθων τομέων: είτε 
στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση είτε στην ανώτατη εκπαίδευση είτε στην επαγγελματική 
εκπαίδευση και κατάρτιση (ΕΕΚ)» 

Παρακαλώ επιβεβαιώστε ότι για την κάλυψη της εν λόγω επαγγελματικής εμπειρίας προσμετράται η 
προϋπηρεσία που αφορά εμπειρία σε έργα/δράσεις/προγράμματα ή/και διδακτικό/εκπαιδευτικό έργο στους εν 
λόγω τομείς (πρωτοβάθμια/δευτεροβάθμια/ανώτατη εκπαίδευση ή/και επαγγελματική εκπαίδευση και 
κατάρτιση (ΕΕΚ)). 

Απάντηση: Επιβεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της ακόλουθης απαίτησης της παρ. 2.2.6 της Διακήρυξης για 
επαγγελματική εμπειρία «Οι δέκα (10) Εμπειρογνώμονες θα πρέπει να πληρούν τις ακόλουθες προϋποθέσεις: [..] 
Τρεις (3) Εμπειρογνώμονες θα πρέπει να διαθέτουν: πτυχίο ανώτατης εκπαίδευσης, επαγγελματική εμπειρία 
τουλάχιστον πέντε (5) ετών σε έναν ή περισσότερους εκ των ακόλουθων τομέων: είτε στην πρωτοβάθμια και 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση είτε στην ανώτατη εκπαίδευση είτε στην επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση 
(ΕΕΚ)», προσμετράται και η προϋπηρεσία που αφορά επαγγελματική εμπειρία τουλάχιστον πέντε (5) ετών σε 
έργα/δράσεις/προγράμματα ή/και διδακτικό/εκπαιδευτικό έργο σε έναν ή περισσότερους εκ των ακόλουθων 
τομέων: είτε στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση είτε στην ανώτατη εκπαίδευση είτε στην 
επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση (ΕΕΚ). 

4. Ερώτηση: Στη σελ. 31, παρ. 2.2.9.2 Β.4. αναφέρεται: «[…] Εάν ο οικονομικός φορέας έχει υλοποιήσει το έργο 
παροχής υπηρεσιών ως μέλος Ένωσης ή Κοινοπραξίας, προσκομίζει επιπρόσθετα και αντίγραφο του 
Συμφωνητικού που να αποδεικνύεται το ποσοστό συμμετοχής του.» 

Παρακαλώ επιβεβαιώστε πως αν το εν λόγω απαιτούμενο ποσοστό συμμετοχής αναφέρεται στη Βεβαίωση 
Καλής Εκτέλεσης ή στη σχετική σύμβαση, τότε καλύπτεται η ανωτέρω απαίτηση και δεν απαιτείται η 
προσκόμιση αντιγράφου Συμφωνητικού. 

ΑΔΑ: 95ΞΩ46ΝΚΠΔ-ΖΛΛ



 

6 

 

Απάντηση: Επιβεβαιώνεται ότι εάν ο οικονομικός φορέας έχει υλοποιήσει το έργο παροχής υπηρεσιών ως μέλος 
Ένωσης ή Κοινοπραξίας και το ποσοστό συμμετοχής του αποδεικνύεται με το σχετικό πιστοποιητικό/βεβαίωση 
ορθής εκτέλεσης του έργου ή την σχετική σύμβαση τότε καλύπτεται η εν λόγω απαίτηση και δεν απαιτείται η 
προσκόμιση αντιγράφου Συμφωνητικού των μελών της Ένωσης ή της Κοινοπραξίας. Σε διαφορετική περίπτωση ο 
οικονομικός φορέας προσκομίζει επιπρόσθετα και αντίγραφο του Συμφωνητικού που να αποδεικνύεται το 
ποσοστό συμμετοχής του. 

5. Ερώτηση: Στη σελ. 23, παρ. 2.2.7 αναφέρεται: «Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία σύναψης 
σύμβασης οφείλουν να συμμορφώνονται με: i) Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ISO 
9001:2015 ή άλλο ισοδύναμο. ii) Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ISO 27001:2013 ή άλλο 
ισοδύναμο (Πρότυπο Διαχείρισης Ασφάλειας Πληροφοριών). iii) Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης 
κατά της Δωροδοκίας ISO 37001:2017 ή άλλο ισοδύναμο iv) Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης ISO 14001:2015 ή άλλο ισοδύναμο» 

Παρακαλώ επιβεβαιώστε πως η απαίτηση προς τη συμμόρφωση με τα πρότυπα ISO 27001:2013 και ISO 
37001:2017 καλύπτεται αντίστοιχα με τη συμμόρφωση με τα πρότυπα ISO 27001:2022 και ISO 37001:2016 ή 
ΕΛΟΤ ΕΝ ISO 37001:2017.  

Απάντηση: Επιβεβαιώνεται ότι α) η απαίτηση για συμμόρφωση με ii) Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος 
Διαχείρισης Ποιότητας ISO 27001:2013 ή άλλο ισοδύναμο (Πρότυπο Διαχείρισης Ασφάλειας Πληροφοριών) 
καλύπτεται με τη συμμόρφωση με ISO 27001:2022 ή άλλο ισοδύναμο και β) η απαίτηση για συμμόρφωση με iii) 
Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης κατά της Δωροδοκίας ISO 37001:2017 ή άλλο ισοδύναμο 
καλύπτεται με τη συμμόρφωση με ISO 37001:2016 ή ΕΛΟΤ ΕΝ ISO 37001:2017 ή άλλο ισοδύναμο. 

 

Η παρούσα Απόφαση αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της με αρ. πρωτ. 4361-08.08.2024 Διακήρυξης. 

   

 

 

   
Ο Υπουργός Παιδείας  

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
    

 
Κυριάκος Πιερρακάκης 

   
 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 95ΞΩ46ΝΚΠΔ-ΖΛΛ


		2024-09-06T11:48:57+0300
	Athens




